Câmara Municipal de Ouro Branco

Ouro Branco, 26 de novembro de 2025

INDICAÇÃO NO

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente,

Câmara f'hjnycipalde
Protocolo Geral

Data

031a

kes.;.onsSvel

O Vereador que abaixo assina requer que, após tramitação regimental, seja

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte indicação:

Solicito ao Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, que sejam

tomadas as providências necessárias para a cobertura da quadra da Escola Maria Zita.

JUSTIFICATIVA

A comunidade escolar tem solicitado a cobertura da quadra da Escola Maria Zita,

uma vez que a falta dessa estrutura limita significativamente o uso adequ;ado do espaço

destinado às atividades esportivas, recreativas e pedagógicas. Em períodos de chuva, a

quadra se torna inutilizável, interrompendo aulas e demais práticas que dependem desse

ambiente. Já nos dias de sol intenso, o calor excessivo e a exposição prolc:jngada tornam

a prática esportiva desconfortável e até insegura para alunos, professores e demais

usuários.

A instalação da cobertura proporcionará mais proteção, conforto e segurança,

garantindo melhores condições para o desenvolvimento das atividades escolares e

esportivas durante todo o ano. Essa melhoria contribuirá para a qualidade do ensino,

incentivará a prática de esportes e favorecerá o bem-estar de toda a comunidade escolar.

Portanto, a cobertura da quadra representa um investimento significativo na infraestrutura

educacional do município.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Certo de poder contar com a presteza e compromisso

agradeço.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

IVANILDO DA SILVA IVANILDO DA SILVA
ALVES:05821087643

ALVES:05821087643 Dados: 2025.11.2611
-03'00'

Ivanildo da Silva Alves

Vereador do Município de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

de V. Exas., desde já

- Fone (31)3741-1200